ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 марта  2011 г.                                                               № 329
г. Тверь

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Твери субсидий управляющим организациям, на возмещение затрат, связанных с работами по удалению сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, статьей 210 Гражданского кодекса РФ, статьей 165 Жилищного кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», руководствуясь Уставом города Твери,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета города Твери субсидий управляющим организациям, на возмещение затрат, связанных с работами по сбиванию сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов (Приложение).
2. Департаменту жилищно-коммунального хозяйства администрации города Твери (Шумский А.С.) организовать предоставление субсидий на возмещение затрат, связанных с работами по сбиванию сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов.

3.  Администрациям районов в городе Твери (Агроскин А.Я., Чубенко С.В., Калачин В.Н., Арсеньев А.Б.) обеспечить участие представителей администраций районов в составлении актов о наличии сосулек и наледи на крышах многоквартирных домов.

4. Департаменту финансов администрации города Твери (В.И. Смирнов) осуществлять финансирование расходов по предоставлению субсидий управляющим организациям на возмещение затрат по удалению сосулек и наледи с крыш, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Твери на 2011 финансовый год.

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы администрации города Твери Савченко Н.М.

Отчет об исполнении настоящего постановления представлять ежеквартально.
И.о. Главы администрации города Твери

       В.М. Павлов
Приложение

к Постановлению администрации

города Твери

от 09 марта 2011 г. № 329
ПОРЯДОК

предоставления из бюджета города Твери субсидий управляющим организациям, на возмещение затрат по удалению сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов
I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления из бюджета города Твери субсидий управляющим организациям, на возмещение затрат по удалению сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов, (далее – Порядок) определяет механизм предоставления денежных средств (субсидий) управляющим организациям (далее – Получатели субсидии) на возмещение затрат, связанных с работами по сбиванию сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов (далее – Субсидии). Под управляющей организацией понимается юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, управляющие многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом;

1.2. Цель предоставления субсидии – возмещение затрат управляющих организаций, связанных с удалением сосулек или наледи на крышах многоквартирных домов, расположенных на магистральных улицах, а также расположенных вблизи остановок общественного транспорта или иного скопления людей.
1.3. Категории отбора получателей субсидии:

- управляющие организации, в управлении которых находятся многоквартирные дома со скатными крышами, расположенные на магистральных улицах;

- управляющие организации, в управлении которых находятся многоквартирные дома со скатными крышами, расположенные вблизи остановок общественного транспорта;

- управляющие организации, в управлении которых находятся многоквартирные дома со скатными крышами, расположенные вблизи скопления людей.

1.4. Предоставление субсидий управляющим организациям на возмещение затрат, связанных с работами по сбиванию сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов, осуществляется уполномоченным структурным подразделением администрации города Твери – департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города Твери (далее – Департамент ЖКХ) в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Твери на 2011 финансовый год.
1.5. Субсидии предоставляются управляющим организациям на безвозмездной и безвозвратной основе на возмещение затрат, связанных с работами по сбиванию сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов.

1.6. Для получения субсидии Получатель субсидии заключает с Департаментом соглашение о предоставлении субсидии по форме согласно Приложению № 1 к Порядку предоставления субсидии.
II. Условия предоставления субсидий.

Порядок взаимодействия Получателей субсидии, администрации города Твери, ее структурных подразделений, при предоставлении Субсидии
2.1. Условиями предоставления Субсидии является наличие:

- договора управления многоквартирным домом;
- выданных контрольно-надзорными органами предписаний, либо акта обследования кровли многоквартирного дома на предмет наличия сосулек, составленного управляющей организацией, с участием специалистов администраций районов;

- обращение управляющей организации с обоснованием необходимости  выделения дополнительных средств на очистку кровли от снега, наледи и сосулек с крыши многоквартирного дома;

- договора на выполнение работ по сбиванию сосулек и наледи с крыши многоквартирного дома;

- актов выполненных работ.
2.2. Для получения Субсидии Получатели субсидии направляют в Департамент ЖКХ письменное заявление с приложением следующих документов:

2.2.1. договор управления многоквартирным домом;
2.2.2. предписание контрольно-надзорных органанов, либо акт обследования кровли многоквартирного дома на предмет наличия сосулек, составленного управляющей организацией, с участием специалистов администраций районов;

2.2.3. локального сметного расчета на работы, связанные с ликвидацией сосулек и наледи с крыши многоквартирного дома;

2.2.4. копии актов выполненных работ, оформленных в установленном порядке;

2.3. Департамент ЖКХ:
2.3.1. в течение 10 рабочих дней обеспечивает проверку документов, представленных Получателем субсидии на соответствие действующему законодательству и настоящему Порядку;
2.3.2. производит проверку расчета суммы затрат, связанных с ликвидацией сосулек и наледи с крыш многоквартирного дома;
2.3.3. в случае соответствия представленных документов требованиям действующего законодательства (в том числе требованиям к проведению общих собраний) и настоящего Порядка заключает Соглашение с Получателем субсидии на предоставление Субсидии;
2.3.4. в случае несоответствия представленных документов они подлежат возврату Получателю субсидии.
2.4. Администрации районов в городе Твери:

2.4.1. участвуют в составлении актов обследовании кровель многоквартирных домов на предмет наличия сосулек и наледи

III. Порядок предоставления и возврата субсидии.

Контроль за целевым использованием субсидий.
3.1. Департамент ЖКХ после заключения Соглашения согласно п. 2.3. в течении пяти рабочих дней направляет в Департамент финансов необходимый комплект документов для произведения перечисления средств субсидии.

3.2. Департамент финансов администрации города Твери в установленном порядке осуществляет перечисление средств субсидий на расчетный счет Получателя субсидии после предоставления Департаментом ЖКХ расчетно-платежных документов.
3.3. Получатели субсидии в соответствии с действующим законодательством несут ответственность за целевое и эффективное использование средств, полученных ими на возмещение затрат, связанных с удалением сосулек и наледи.
3.4. В случае выявления фактов предоставления Получателями субсидий недостоверных сведений либо выявления недостоверных сведений в документах, предусмотренных настоящим Порядком, субсидия подлежит возврату в бюджет города Твери.
3.5. Контроль использования средств городского бюджета, направленных на предоставление субсидий в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и соглашением, заключенным с Получателем субсидии.

3.6 Получатель субсидии в течении трех банковских дней с момента получения средств субсидии обязан отдельным платежным поручением перечислить подрядной организации, выполнявшей работы по удалению сосулек и наледи с крыш многоквартирных домов.

3.7. Копия платежного поручения подтверждающего перечисление средств субсидии представляется Получателем субсидии в департамент ЖКХ в течении 10 дней с момента проведения платежа.

Начальник департамента

жилищно-коммунального хозяйства

А.С. Шумский